Дело № 5-83-292/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 августа 2018 года                                                    пгт.Советский Республики Крым

Мировой судья судебного участка № 83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым Ратушная Людмила Анатольевна, рассмотрев  материалы административного дела, которые поступили из ОГИБДД ОМВД России по Советскому району о привлечении к административной ответственности:

Рябчикова Андрея Анатольевича, паспортные данные,  зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

по ч.1 ст. 19.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

Рябчиков А.А. дата в время по адрес отказался предоставить документы на автомобиль, препятствовал составлению материалов об административном правонарушении. На неоднократные законные требования сотрудников полиции предоставить документы и проследовать к ним в автомобиль для дачи объяснений, не реагировал, вел себя агрессивно и неадекватно. На законные требования сотрудников полиции прекратить свои противоправные действия не реагировал. Рябчиков А.А. неоднократно предупреждался об ответственности за свои противоправные действия. Своими действиями Рябчиков А.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Рябчиков А.А. в судебном заседании вину признал полностью, пояснил, что больше подобных действий совершать не будет, в содеянном искренне раскаялся, просил строго не наказывать.

Частью 1 статьи 19.3 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за неповиновение законному распоряжению или требованию сотрудника полиции, военнослужащего либо сотрудника органа или учреждения уголовно-исполнительной системы либо сотрудника войск национальной гвардии Российской Федерации в связи с исполнением ими обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, а равно воспрепятствование исполнению ими служебных обязанностей.

Объективная сторона данного административного правонарушения заключается в неповиновении виновного лица законному распоряжению или требованию должностных лиц в виде полного или частичного игнорирования этих распоряжений и требований, совершения действий вопреки им, либо продолжения бездействия, либо воспрепятствовании (физическом, психологическом, организационном) исполнению ими служебных обязанностей.

Пунктом 11 части 1 статьи 12 Федерального закона от 07 февраля 2011 года N 3-ФЗ "О полиции" на полицию возложена обязанность пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к ее подведомственности.

Пунктом 8 части 1 статьи 13 данного закона предусмотрено, что полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляется право составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях.

Частями 3, 4 статьи 30 Закона о полиции установлено, что законные требования сотрудника полиции обязательны для выполнения гражданами и должностными лицами. Воспрепятствование выполнению сотрудником полиции служебных обязанностей, оскорбление сотрудника полиции, оказание ему сопротивления, насилие или угроза применения насилия по отношению к сотруднику полиции в связи с выполнением им служебных обязанностей либо невыполнение законных требований сотрудника полиции влечет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

Вина Рябчикова А.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нашла свое подтверждение и подтверждается совокупностью доказательств по делу:

- протоколом об административном правонарушении № номер от дата;

-рапортом ИДПС ОГИБДД ОМВД России по адрес от дата в дежурную часть ОМВД России по адрес;

- рапортом ИДПС ОГИБДД ОМВД России по адрес от дата;

- видеозаписью правонарушения.

Учитывая изложенное, суд, доверяя имеющимся в административном материале доказательствам, оценивает их согласно ст.26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях и считает их относимыми, допустимыми, а в совокупности достаточными для принятия решения по делу.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельство смягчающее административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает раскаяние правонарушителя.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Доводы привлекаемого о невозможности его содержания под арестом в связи с осуществлением им трудовой деятельности, не является основанием для назначения наказания в виде административного штрафа. Доказательств наличия на иждивении Рябчикова А.А. ребенка в возрасте 18 лет суду не представлено, в материалах дела такие сведения отсутствуют.

С учетом всех обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, личности виновного, обстоятельств, влияющих на наказание, учитывая то, что у Рябчикова А.А. сведения о наличии дохода, достаточного для оплаты штрафа, отсутствуют, суд считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 19.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении Рябчикову А.А. вида и размера административного наказания суд, в соответствии со ст.ст.3.1 и 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер и обстоятельства совершенного им административного правонарушения, личность привлекаемого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающего административную ответственность обстоятельств, и считает необходимым назначить Рябчикову А.А. наказание в виде административного ареста в размере, предусмотренном санкцией ч.1 ст.19.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что, по мнению суда, будет направлено на предупреждение совершения им новых правонарушений, воспитание добросовестного отношения к исполнению гражданином возложенной законом обязанности следовать законным властным распоряжениям сотрудника полиции.

Руководствуясь  ст.ст. 4.1, ч.1 ст.19.3, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Признать Рябчикова Андрея Анатольевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного ареста на срок 02 (двое) суток.

Срок исчислять с момента его административного задержания.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья судебного участка №83

Советского судебного района

(Советский муниципальный район)

Республики Крым

подпись

Л.А. Ратушная